

**A-0712**

**Total Pages : 5**

**Roll No. ....**

**GEOG-503**

**Geography of India**

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :-** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

**A-0712**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

**Note** :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe in detail the physiographic divisions of India and also highlight the characteristics of each division.

भारत के भू-आकृतिक विभाजनों का विस्तार से वर्णन कीजिए और प्रत्येक विभाजन की विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।

2. Give a detailed account of major industrial regions of India with illustration.

भारत के प्रमुख औद्योगिक क्षेत्रों का उदाहरण सहित विस्तृत विवरण दीजिए।

3. Discuss the major soil types of India with their prominent problems of each.

भारत की प्रमुख मृदा प्रकारों और उनकी प्रमुख समस्याओं पर चर्चा कीजिए।

4. Describe the Uttarakhand Himalaya with reference to relief, rivers, settlement patterns, economy, and challenges.

उत्तराखण्ड हिमालय का उच्चावच, नदियों, बसावट के स्वरूप, अर्थव्यवस्था और चुनौतियों के संदर्भ में वर्णन कीजिए।

5. Describe the distribution and density of population in India and explain the factors responsible for spatial variations.

भारत में जनसंख्या के वितरण और घनत्व का वर्णन कीजिए और स्थानिक विविधताओं के लिए उत्तरदायी कारकों की व्याख्या कीजिए।

### Section–B

(खण्ड–ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

**Note** :– Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट** :– खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the major cropping patterns in India ? Discuss the factors affecting them.

भारत में प्रमुख फसल प्रतिरूप क्या हैं ? उन्हें प्रभावित करने वाले कारकों की चर्चा कीजिए।

2. Distinguish between Himalayan Rivers and Peninsular Rivers.

हिमालयी नदियों और प्रायद्वीपीय नदियों के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।

3. Discuss the physiographic, cultural, and economic significance of the Indo-Gangetic Plains.

सिंधु-गंगा के मैदानों के भौतिक, सांस्कृतिक और आर्थिक महत्व की चर्चा कीजिए।

4. What is "urbanization" ? Discuss the major problems due to urbanization in India.

“शहरीकरण” क्या है ? भारत में शहरीकरण के कारण होने वाली प्रमुख समस्याओं की चर्चा कीजिए।

5. Discuss the major tribes of the Uttarakhand Himalaya.

उत्तराखण्ड हिमालय की प्रमुख जनजातियों की चर्चा कीजिए।

6. Explain major population problems of India.

भारत की प्रमुख जनसंख्या समस्याओं की व्याख्या कीजिए।

7. What are the institutional factors responsible for agricultural growth and development discuss ?

कृषि वृद्धि और विकास के लिए उत्तरदायी संस्थागत कारक क्या हैं ?

8. Highlight the geographic features and resource base of Chota-Naupui plateau

छोटा-नागपुर पठार की भौगोलिक विशेषताओं और संसाधन आधार पर प्रकाश डालिए।

\*\*\*\*\*